Magistri Guilhelmi de oclram
sup potestate summi p̄tificis
octo questionum decisiones.

UNIVERSITATIS
SALAMANCAE

Auctoris prefatio

Odeo questionis sup' potestate ac dignitate papali opusculi argutissimi quod ad. Guillermo de oculam auctorat. francipr. ipsius aut' olio prefatio in qua intentum ac intentum suum explanat.

Jodocus Badins Ascensius. f. Alarcos Alexandro de Benevento: celestinoz ordinis diuini benedicti obseruantissimo: artiumq; bonarum professori inter eos quos nominales vocant peritissimo: salutem dicit.

Recte mediussidius atq; prudenter suauissime ac longe venerande pater Alarcos: vitam tuas instituisse mibi comprobans: qui tuis sacris lucubrationibus omnis artium bonaruz professores longe lateq; demeristi. Enimvero nibil istac etate tua dignius efficere posses: q; ut optimo eius viro facile ebarissimus euadas: et etati adhuc imbecilliori ad virtutem incumbenti: ex editione quodam loco dexteram nostratus porrigitas. Quas res abundantissime depleuisti: non solu' quia optimos autores aut hominu' negligentia aut temporum seuitia pene laceros et situ' vicos: integratos nitidosq; ac omni ex parte caligatos in lucem effere: verum etiam atq; eo quidem candi' dus q; coadiutores tuos pro merita laude vnde cunq; extollere conaris. Inter quos. Ad. Joannes Lrecbsel artis impressori studiofissimus non minimam sibi partem agnoscit: quem tuis classicis bonisq; cohortationibus vlgadeo incensum reddidisti: ut non sit fere terrarum angulus quo pro competendis professionis illius operibus non transmiscerit. Beneficentia autem tua qua labore' ne studiorum tuorum amplissimam gloriam in expositione veteris artis Magistri Guilbelmi de ockam nomini ipsius dedicasti: sane rubicundum atq; antium dedisti. Rubicundum quidesq; se tali' nequaq; dignetur bono: antium vero: quia dignas satis gratias paternitati rite referre non possit. Novit enim vir ille prudentissimus: que in amicitia scravande sint leges: quippe qui maceracum agro' longe plus q; accepit reddidisse velit. Quocirca patienter ferre non potest: q; hactenus saltem paria ac emendem rectulisse datum non sit. Eleretur enim pessime ne forte ingratitudinis vitium: quod non modo barbaratum gentium: sed etiam ferarum plurime devitatur: incurritur censetur. Eternum tametq; plurima tue beneficentie simpliciter paret cudasq; munus scula: uno tamen atq; eo quidem eriguo: led non contemendo opusculo Alarcum suum interea donatum voluit. Impatiens etenim more retinque' suarum preceps semper ingenuus consuetitur omor. Atq; adeo ne te suspen'sum teneam: cum bisce diebus Summ. i de eccllesia domini Joannis de Lurecremata cardinalis sancti Sireci: cum. lxxij. questiunculis ex sancto Thoma per eundem collectis: teritus pro veteri more compressis: in qua quidem summa multa de romani pontificis concilio: vniuersalium potestate atq; dignitate fideliter disquiritur: n' mentem venuit opusculi octo questionis sup' apostolica atq; imperiali maiestatibus a supradicto magistro Guilbelmo de ockam nominalium. Ut aiunt Inceptore atq; principe et docte et vatre composti. In quo caliditate atq; acumine ingenii sui tretrus: nonnullis imperitoris turbe hominibus labiuntibus se re ambages struxisse vltus est: vi nesciant C' quid enim imperiti sciant? Unde ingressi redditu' pertant. Nam et auctor ipse in quam sententiam cat. vti in dyalogo: ita in hoc quoq; opusculo latere voluit: verum ne quis errore istoc deteritus pedem referat: Lrecbsel noster dedalea et arte et pie' tate predictus filius quo ceca regant vestigia ingressuris predictus: atq; ne ipse quoq; labiuntibus facere videat argumentationibus suas quibusq; solutiones consignatas dedit. Et quantam manum portuit diligentiam adhibuit ut castigatus emitteret. Quod quidem opusculuz tametsi nō sit Alarcos suo q; charissimum fore: ne tam ab impiis abusus qui molem non salem libio' emittit propter exilitatem vilipendatur: admonitos facere iussit: vt compluria optimi matrum rerum artificis dei nostri ornamenti: maiorem sepe gratiam maiusq; precium in oculis hominum obtinet: ant q; paruo et exili sunt co:pore. Nam et vnyones exiguos longe plenis baberi conspiciunt: ac sepe ingentes solidi de marmore ianos. Aut etiam excilos paria de rupe colossos: sed hec missa fascio. Te vero doctissime Alarcos ero' arum velit ut hoc tenue domini humani fronte suscipias longe maiora sub nominis tui dexteritate ab ipso propedi' imprimenda opitulatur. Nam C' si modo vita comes Jefficere pretendit. ut Alarcos suis qui non modo bononiensi gymnasio sed vel roto italicie multo est ornamento: amplissimis germanie galliarum bispianarumq; regionibus: olim iam notissimus: suis preconijs quo ad eius fieri potest. Multo reddatur notio. Quod quia effectum q; dictum malit finem facio. Vale. Ex Lugduno ad calendas octobras Anno salutis nostre. Mccccxvi.

Questio prima Ca. I

Kio igitur que

titur. Utru' ptas spiritualis su' pma: et laycalis su' pma ex naturae int' et opposito distinguuntur q; no' possint formaliter s' cadere in eundem boies. Circa hanc questionem sunt vel ce' possunt diversae opiniones. quarum una est q; duc potestates pdicte simul in eundem boiem cadere minime possunt. pro qua pot' taliter allegari: q; et opposito dividuntur int' distinguuntur et natura rei q; simul in codice non possunt. sed ptas spiritualis su' pma: et laycalis su' pma: et op' posito dividuntur. pras enim humana coactiva primo diu' dicit in praet' spual' et laycalem. g' spualis ptas su' pma et laycalis ptas su' pma in tm distinguuntur et natura rei q; simul in codice esse no' possunt. Amplius potestares ille que duo capita diversorū corporū possunt: simul in codice non possunt: sicut nec idē homo pot' simul esse duo capita diversorū corporū. Ptas aut' spualis su' pma et laycalis su' pma constituunt duo capita diversorū corporū sc' imperatorē et summi potestice que sunt duo capita diversorum corporū sc' clericorū et laycorū qui distin'cti debet esse sicut et nobis bieronimi q; ponuntur. q. i. c. duo. et alijs sacris canonib' colligi pot'. g' non possunt cadere in eundem boiem. Tertia Pars usq; ptas laycalis su' pma et natura rei in cludit dñationē. unde et impator est dñs mūdi: et ure impatorū ac rega vniuersitatis possidet qd possider. viij. di. c. quo ure. Sz su' pma ptas spualis dñationē excludit: sicut et omis prelatio ecclastica restante petro: qui in ep'la sua pria. ca. v. vniuersis platis ecclie ait. Pas'cite q; in vobis ē gregē dei. et post. Neq; v' do'minantes in clero: sed forma facti gregis et aio. ergo iste due ptates in eundem cadere non possunt. Preterea idē ex natura respectu eiusdem no' pot' esse pater et filius. fungens autē laycalis ptate su' pma est filius ecclie si est fides lis ve di. xvi. Si impator. Si autē est infidelis neq; filius est ecclie neq; pater: summ' aut' pontifex pater est vniuersalis ecclie ergo iste due ptates no' possunt cadere in eundem. Item idē homo no' est sibi p'p' subiec' nec ec' beat plenitudinē p'p' rā in spualib' q; in temporalib' et hoc rationib' non ad quas r'f' def' iusta ea. viij. et se quēibus ut ad singulas annotabuntur.

B' vir quidā venerabi
lis octo tradidit mibi questiones quarū a me solutōne dignatus est bumilis flagitare. Ego aut' sc̄itie n'c' penitram nō ignorans nō soluz solu'cidi sed etiā sarcinā discutiēdi easde: ad p'f' s' querē dec̄lare: si nō seruire cui' perem depe'canti. In illo ergo habens fiduciā qui nōnumq; revelat parvulis que a sapienti' bus et prudentibus abscondunt: ipsas breuis ter conferendo tractare curabo: vel salte'z occ'asionaliter alijs fructificans quedam eorum excitabo ingenia.

Capitulum primum probat q; sup' p'f' spualis et p'f' laycalis su' pma et natura rei non possunt cadere in eundem hominem et probat quinq; rationibus ad quas respondet infra capitulo quinto et decimo octavo.

Capitulum secundū ponit opinionē tenetē q; pop' ba' beat plenitudinē p'p' rā in spualib' q; in temporalib' et hoc rationib' non ad quas r'f' def' iusta ea. viij. et se quēibus ut ad singulas annotabuntur.

Questio prima

Lia opinio est

Cap. II
recitatio et probatio
op. secundā

¶ de facto p̄tā sp̄ualis sup̄ma et p̄tā laycalis sup̄ma cadit in cundē boic̄. s. in sup̄mā pontificē nō q̄ idem homo sic summū p̄tifice sc̄s papa et laicus; sed q̄ idem homo poss̄ fui ḡ p̄tā sp̄uali sup̄ma et tāta p̄tā vel maiori respectu seculariū tam rēti q̄ p̄sonā q̄tā impato; vel q̄cūḡ laycus b̄z et habere potest respectu carudē. Hoc v̄de b̄nt dicere illi qui ponat q̄ papa in sp̄ualibus et sp̄alibus b̄z talez plenitudinē p̄tāis ut omnia possit; que nō sunt erp̄sē cōtra legē diuinā nec cōtra ius naturale l̄z s̄nt p̄tra ius gentiū: cuius: et canonicum: int̄m q̄l̄z interdū ip̄a faciēdo vel iubē do quēcūḡ et natura rei iudicā sunt et nō s̄nt ex natura rei q̄ legē dei ad quā tenēt xp̄iani i noua lege; nec q̄ legē nature peccare, vel ppter intentionē corruptā; vel ppter ignorātiā affectatā; vel crassam: et supinā; vel et q̄ cūḡ alia causa: m̄ ista que de facto faceret et serent; et ista que iuberet essent ab alijs adm̄ plenda. nāz multa fieri nō obēt immo absq̄ peccato fieri nequaq̄ possunt. et tamen facta tenēt; ut testant canonice sanctiones. etra d̄re. et tran. ad reli. c. ad apl̄icas. Qui em̄ in temporalibus habet talem plenitudinē potestatis habet tantā p̄tātem sup̄ sp̄aliam; q̄tām habet quīcūḡ laycus sup̄ quīcūḡ p̄sonā vel rem sp̄alē. Si ḡ papa habeat b̄mō plenitudinem p̄tāis; p̄tā laycalis sup̄ma cadit i p̄pam q̄uis nō sit laycus. ut vere rem potestas sp̄ualis possidat q̄uis sibi nomē b̄mō non assūnit. In papa aut̄ cadit p̄tā sp̄ualis sup̄ma. ergo q̄tū ad rem cadit in cundē due p̄tātes p̄dācte. Restat q̄ ostendere quo ad op̄tione istam q̄ papa b̄z in sp̄alibus b̄mō ple nitudinē potestatis. q̄d v̄det posse p̄bar in tētis mōis. Xps em̄ nō b̄nīl recipiēdo nec quo ad sp̄aliam nec quo ad sp̄ualiam dedit vel p̄misit beato petro. et p̄s successoribus suis plenitudines p̄tāis; ut habet. Ad ierb. XVI. Quē p̄trus te. Et post. quodcūḡ ligaueris sup̄ terrā erit ligatū et in celis. ergo nec nos ab cuius potestate debemus aliquād excipe. papa ergo non solū b̄z in sp̄ualibus sed etiā in sp̄alibus plenitudinē p̄tāis. Hoc v̄det erp̄sē sententia Iano. in. qui ut legis extra de maio. et obe. ca. solite ait: dixit dñs ad petrū et dixit in petro ad successores ipsius. quodcūḡ ligaueris sup̄ terrā erit ligatū et in celis. Rursum ille qui ordinatē diuina nō b̄nīl recipiēdo p̄stitut sup̄ omnes ḡtes et regna in temporalibus habet plenitudinē potestatis. vel saltem tantā q̄tā

Prima rō q̄ sol
ut. ca. vi.

O. p̄p̄a b̄nt
M̄o plen. et p̄tā
m̄. cōdī.

Cōfumatio cui
t̄ndet. c. c.

Seconda rō que
solvet. ca. x.

Capitulū II

babet quīcūḡ laycus. Sed ordinatione diuinā nō b̄nīl recipiēdo constituit papa super om̄s gentes et regna. Nam si sacerdoti in veteri legē fuit dictum immediate a deo. Ecce constituit te super gentes et regna. Vicēni p̄mo. nō distinguēdo inter h̄as ḡtes et alias; nec int̄b̄ regna et alia multitudinē credendum est hoc esse dictum supremo sacerdoti noue legis. Iḡi tur papa habet in temporalibus talē plenitudinem potestatis: ut absq̄ om̄ni exceptiōe om̄nia possit que nō sunt contra legē diuinā nec contra ius naturale: cum sic sibi dictū ē. Ecce constituit te super gentes et regna et eucl̄as: et dissipēs: et dispersas: et edifices: et plan̄tes. Quidam verbis cum eis nulla addit̄ estceptio: q̄tū ad agenda et non agenda. plenitudo potestatis sibi videt a domino cōcessa. Cōfirmatio

Hoc erp̄sē v̄det velle. Junocētio. tertius extra de maio. et obediētia. et solite. In q̄ quidem sua decretali ait. Non minoris quidē sed longe maioris auctoritatis est. ad credendum eternū sp̄i pontificium in fundatissima petri sede sub gratia revelatum: q̄ inueteratū illud quod antiquis legib⁹ temporalib⁹ seruiebat. et ramē dicitur est a deo illius tempis pontificatu fungenti. Ecce constituit te super te.

Amplius qui absq̄ om̄ni exceptiōe habet secularia iudicare habet in secularibus et temporalibus plenitudinē potestatis. papa autē absq̄ om̄ni exceptiōe habet secularia iudicāre. Apostolus em̄ p̄me Lorineb. vi. nō distinguendo nec recipiēdo p̄ platis sp̄ualibus: et precipie p̄ sup̄mo pontifice ait. Nescitis q̄m angelos iudicabimus: q̄tō magis secularia. ḡ papa habet in secularibus plenitudinē potestatis. In hoc etiā se fundare v̄det. Innocentius. in. verbis superius allegatis. Sed doctor gentiū hāc plenitudinē nō restringēdā oñdit dicens. An nescitis q̄ angelos iudicabimus: q̄tō magis secularia: innūs ad repālia q̄ po testatem daram cōdē qui i. angelos haberet p̄tātem ut bis intelligant minora subesse quibus subditā sunt maiora. Item q̄ papa quo ad temporalia sit sup̄ior: impatore et ratione cōsimili quolibet alio fungente potestare laycalis: et per p̄sequēs quo ad rem potestas sup̄ma laycalis cadit in p̄pam quod multipliciter conantur probare. Nam tam in veteri testamento apud iudeos q̄ etiam apud iudeos pontificalis auctoritas p̄ferebatur dignitati regali: et reges honorem pontificibus deputantur: quibus etiam subiecti fuerint. Unde Samuel Saulē v̄nit in regem: sibi omnē quam habuit intulit potestatem: qui etiā dāuid postea reprobatō sause regem constitutē.

E p̄p̄a s̄r. h̄er. m̄p̄to. p̄tā.
E p̄p̄a cōdī.

Questio prima

Joiada etiā sacerdos occiso otrolia Joas regem constituit. Alterāder etiā magnū reverētiam Joiade pontifici iudeorū exhibuit. Toti la rex gothorū ob reverētiam Leonis papa de Italia quā ceperat deuastare recessit. Impatorē etiā deuoti sup̄ alios Constantinus Iusustinianus et Carolus magnus ecclesie deuoti et subiecti fuerunt. ergo papa est sup̄ior et impator: inferior quo ad p̄tātem temporalē. Pie terea xp̄s nō solum fuit sacerdos sed etiā rex sup̄mus babens in temporalibus plenitudinē potestatis. tota aut̄ iurisdictio xp̄i cōcessa est vicario eius: ergo papa habet talē in temporalibus plenitudinē potestatis q̄ne et aliq̄s ini perato: habet aliquā iurisdictionem in temporalibus nisi ab ip̄o. ergo potestas laycalis sup̄ma q̄tū ad rez cadit in papā. sicut dicit. In nocte tertius vbi p̄p̄: q̄ cum impator: coronam recipit a summo pontifice recipit enim in vagina quē impator: crimēs tvib⁹ inuit se habere oēm potestatē a papa. Am plus sicut anima se habet ad corpus: sic sp̄ula se habet ad temporalia: sed anima utr̄ corpore sicut instrumento: ergo fungēs sup̄ma potestare sp̄uali utr̄ sup̄ma potestate laycalitā q̄ instrumento solūmodo. et p̄ consequēs quātū ad rem sup̄ma potestas laycalis cadit in cundē in quē cadit sup̄ma potestas spiritualis.

Rursum in co q̄ in omnibus legib⁹ secularibus est solitus et cuius leges nō dedignant quēcūḡ leges laycorū seu seculariū imitari codit quo ad rez potestas sup̄ma laycalis papa autē legib⁹ q̄buscūḡ positivis est solut⁹ et eius sacros canones leges imitari nō me de dignant: q̄ leges impiales que sup̄me sunt iter leges seculariū nō dedignant sacros canones imitari. de iudi. c. clericī. ergo potestas sup̄ma laycalis cadit in papā. Adbuc iste cui oportet vniuersitate fidelium sp̄ualium et temporalium vel seculariū absq̄ om̄ni exceptiōne in omnibus obedire fungēs sup̄ma potestate laycali quo ad rez. papa aut̄ oportet vniuersitatē fidelium sp̄ualium et seculariū obedire in omnibus absq̄ om̄ni exceptiōne p̄tēt colligis evidēter v̄det et facias canonib⁹ et legibus ciuilibus: et habet de ierb. c. p̄ceptis apostolici. et distin. xii. in memorā. et cōmim uero. et c. ita dominis et alijs multis locis in numeris. ergo tc. Item in illis cadit potestas laycalis sup̄ma de cuius quōcūḡ iudicio nemini licet est iudicare: et cuo euus sententia et iudicio aut facto nulli penitus est licitum appellare: quare in omni causa ab illo qui sup̄ma non fungēs potestate sed habet superiorē si male iudicauerit licet appellare. i. q. vi. ca.

Placuit. i. de iudicio aut̄ pape nemini est licitū indicare v̄ appellare. i. q. vii. c. p̄tā. et c. ipsi sūt. et c. cōcta. xvij. q. viij. q̄ aut̄. et c. nemini aut̄ s̄ in papā cadit p̄tā laycalis sup̄ma et c.

Capitulū III

Capitulū. iii. p̄bat q̄ potestas secularis sup̄ma et sp̄ualis sup̄ma possunt cadere in cundē boīem q̄m est ex natura rei.

Lia est opinio

Capitulū. iii. recitatio op̄. trias

quodāmodo media via in p̄dictas opiniones incedens in quibusdā cōcordās in nōnullis discrepās abvtrac̄. Tener em̄ p̄tētē p̄me q̄ de sc̄o p̄tā sp̄ualis sup̄ma et laycalis sup̄ma nō cadunt nec cadere possunt simul in cundē boīem: sed recedit ab eadē dicēs q̄ iste due potestates nō int̄m ex natura rei distinguunt quin formaliter simul cadere possint in endēz et in hoc concordat cum opinione secunda a q̄ tamen discordat affirmās q̄ iste due potestates nō cadunt in cundē boīem sc̄s in sup̄mū pontificis seu papam. p̄mo ergo probare conantur q̄ iste due potestates q̄tū et natura rei cadere possunt in cundē simul. Nam omnis potestas sp̄ualis que competit fungēti potestare sp̄uali: aut competit sibi ratione ordinis: aut rōne administrationis: sed p̄tā laycalis: nec ordinis nec administrationi repugnat. ergo q̄tū et natura rei simul cadere possunt in cundē: pura in illum in quez cadit potestas sp̄ualis sup̄ma. Ut enim ipsa ordinis potestates laicis sup̄ma quātū est ex parte rei maiorem repugnat nō v̄det habere ad ordinē sacerdotalem vel quēcūḡ alium q̄ non sup̄ma: sed potestas laycalis non sup̄ma q̄tū est ex natura rei nullā repugnantia habet ad quēcūḡ q̄ ordinem. alioq̄ si aliquis rei vel aliq̄s laycus fieret sacerdos ep̄pus vel papa ipso facto amitteret omnē potestatē temporalē quātū habuisset super quēcūḡ rem vel personam: quod v̄detur absurdum. Item matrimonī Secunda rō ut ipsi non repugnat. Unde et in primis ea ecclēsia sacerdotes et episcopi licite habuerunt uxores: quātū est ergo ex natura rei potestas laycalis etiam sup̄ma quātū ad rez potestatē sp̄ualis non repugnat: cum matrimonium ad actum carnalem magis distante a sp̄ualib⁹ q̄ potestas laycalis in temporalibus ordinet. Item ordo et p̄tā laycalis nō magis repugnant q̄ spiritus et corpus: que reperiunt in eodem boīme. ergo non est ratio quare ordo et potestas laycalis sicut in temporalibus etiam sup̄ma non possunt quantum est ex natura rei cadere in cundē. Item Quarta rō

Probat q̄ nō rō
ne ordinis
Prima rō

Tertia ratio

Quarta rō

aa ii

Questio prima

actus ordinis qui videt esse potestas quedas et actus potestatis laycalis etiam superme non habet repugnatiā. Quum et parte rei qm possint cadere in eundem dominicē ergo multo magis potestates quārum est ex natura rei possunt cadere in eundem. Assumptū probatur. qd nullus est actus potestatis superme laycalis: qui actuū consecrati corpus xp̄i. clericos ordinādi. Nō ḡnes consecrati ligandi vel soluendi vel alij cui cuncti repugnat ex naturare. Judicare enim se cularibus criminibus irretitos marime vide tur ordinī repugnare: et tamen non repugnat cuj actus homī etiā de facto et de iure ppter negligētiā iudicis secularis: debet iudici ecclesiastico conuenire. Iudex enim ecclesiastis eius supplet negligētiā iudicis secularis. extra de fo. comp. c. l. et sequēti. Vide ergo q̄ potestas laycalis non repugnet fungenti spirituali. ppter ordinem quāz haberet. Nec sibi repugnat ppter administrationē. Tūz quia potestas laycalis min⁹ distat ab administratiōne q̄ ab ordine. Tūm q̄ maior spūalitas est in ordine q̄ in administratione. Tūm q̄ nullus actus potestatis superme laycalis repugnat cuiuscq̄ actuī administrationis quāz habeat fungens potestas spūalitatem supra. Tu dicare eiū criminolos marime videt repugnare eiū cum m̄ non repugnat cum sicut dicitur est ecclesiastico debet suppler negligētiā iudicis secularis. Ex predictis cocluditur q̄ potestas laycalis superme et potestas superme spūalitatem est ex natura rei possit cadere cū oīa in eundem virum.

Capitulus. iii. probat secundū partē op̄tionis in pree di capitulo recitat. q̄ ille potestates non cadant nec cadere debet in eundem homī. ppter m̄bus rōnd⁹ que solutus. c. xii. p. rotum.

Cap. III

Ecundo tenet

Ista opinio q̄ iste due potestates non cadut nec cadere debet in eundem homī: qd quidez non accidit ex natura rei sed ex ordinatioē deli ture diuino quo caueat ne ordinariet regulam inter idem homī presit omnibus secularibus et etiam diuina. licet casualiter fungens potestate spūalitatem: ea q̄ sunt potestatis laycalis superme valeat exercere: ita tamē q̄ potestas superma ordinata in ip̄m non cadat: de potestate autē predicto modo ordinaria et regulari nō casualiter predicas negantur: nec cadere debent in eundem multis modis institutur ostendere. Primo. Inq̄ s̄m potestate laycali superme ordinaria debet se sequi:

Ratio p. m̄

Capitulū III

Iaribus negotiis implicare. d. t. c. imperium d. xvi. c. Si impator. t. q. i. Sicut. ffāgēs et potestate spūalitati debet minime sc̄i: t. ibus negotiis implicare: cum etiā alij inferiores se talibus implicare nō debeant: teste b̄to p̄m lo. q. i. ad. lbi. i. c. a. it. Nemo militās deo implicare debet se secularib⁹ negotiis ve ei plascat cui se pbauit. Hoc idem petrus in ep̄sto la elemētis put legit. x. q. i. c. t. e. q. d. patenter videt afficerē dicens. Te quidē oportet irrep̄bēnsib⁹ liter viueret summo studio miti: ut om̄a occupatōes busus vite abūcias: ne fides iussor: et ias: ne aduocatus litium flagite vel aliqua occupatione pro: ut inueniaria mūda ni negoti occasionē pp̄ler: s: neq; em̄ iudicē: neq; cognitōē seculariū iudicior̄ bodie te ordinare vult. x. q. i. sicut em̄: ait. Impietas er: m̄ tibi est o elemēt: neglectis verbis dei studiis: sollicitationes secularēs suscipere. Hoc etiā canon ab apostolis editus iubet in bec̄ ba. vt leḡ d. lxxviii. c. c̄ps. Ep̄s āt sacerdos vel dyaconus nequā p̄ secularēs curas assūmit. finaliter dechīaf. bis concilii Cartag. iii. vt leḡ āt eadē v. c. c̄ps. videtur alludere dicens. Ep̄s nullā rei familiaris curam ad se reuocet. sed lectioñi et ofoni et verbo p̄dicationis tñmodo vacet. hoc etiā in alijs sacris canōnibus et decretalibus cōtinet exp̄esse. vt. tri. q. i. iij. c. vltimo. et erra ne clericis: vel mona. secularibus negotiis s: immisceat. c. p̄mo. t. c. s: nec. t. c. clericis. ergo iste due potestates fini iura diuina et humana fundata iure diuino in eundem homīnē cadere minime debet. Amplius potestates iste quās deus voluit ēc̄ distingitas: et distinctis p̄sonis competere: nō debent cadere in eundem. Ep̄s autē voluit potestatem laycalē supermā et spūalem supermez esse distinctas: et distinctis p̄sonis competere quod Lyphanus vt leḡ d. x. c. qm̄ et nichola⁹ papa: vt leḡ distin. xvi. c. c̄ ad verum. fere sub eisdē v̄bis selfat. Vide autē huius ratōes quare hoc voluit assignare. sic em̄ scribit. Nis cholaus. Tūm ad verum ventū est vitra sibi ueq; impator iura pontificat̄ arripuit nec p̄tifer nomen impatorū sibi usurpat̄: quoniam idem mediator dei et homīnū homo xp̄i iesus acribus. pp̄nis et dignitaribus distinctis officiis pr̄teriusq; discrevit p̄p̄a volvens homines medicinali būilitate sursum asseri: nō humana surgia rursus in inferno de mergive et xp̄ianū impatorē p̄petua vita p̄tificib⁹ indigerent et pontifices p̄ cursu temporalium tñmodo rerum: imperialibus legibus vrerētur: quatinus spūalitatem aetio a carnalibus distat et incuribus sicut deo milisans se negotiis se-

Questio prima

cularibus minime implicaret: ut nec vicissim homo ille rebus diuinis presidere videtur qui esset negotiis secularibus implicatus. Et q̄bus v̄bis videt patenter baberi q̄ sicut imperator: sibi nō debet usurpare p̄tatem spūalez Itā papa nō debet sibi usurpare potestatem laycalem supermā. Et hoc ordinavit xp̄us eius ordinationē nemini transgredi l. z: ne sibi damnationē acquirat iuxta iurā apostoli ad Roma. xiiij. Triplicē autē inuenit ratio quore xp̄s ordinavit illas duas potestates supermā distinctis debere competere p̄sonis. p̄ma est ne si impator vel p̄tifer haberet vtrāq; sup̄biret. et bic glo. ait. Namus homo p̄ sup̄iam cecidit: vnde in infernū omnes demergebantur. sed xp̄s būilitate sua sursum erexit: si si haberent omnes eadē officia sup̄birent: ita q̄ iterum demergerent in infernū. Secunda ratio est ut distincte persone distinctas potestates supermā habētēs. l. impator et pontifex sciuncē debetē indigere. Tertia q̄ in scriptura sacra sicut et allegatio p̄cedentis fundari videt est ut militans deo secularib⁹ negotiis se nō implicet secularibus intētūs negotiis supermā in spiritualibus nō habeat p̄tatem. Et quibus concludit q̄ s̄m ordinationēz p̄p̄ile due potestates superme nō debent cadere in eundem. Ruris ad potestatē laycalem supermā spectat armis intendere: et iudicium sanguinis exercere. teste apostolo ad Roma. xiiij. Non frustra gladiū portat. dei em̄ mister est vindicta in iram ei qui malū facit. Hinc Ep̄ianus et babef. tri. q. v. c. rer. ait. rex debet furta cobibere: adulteria p̄uire. impios de terra pdere: homicidas et p̄iuros nō sinere vivere. hinc Aug. contra manicheos: vt babef. tri. q. p̄ma. quid culpaf. vult q̄ bellū suscipiendo aueritas penes p̄ncipes sit. et p̄p̄is p̄mo ēp̄nes p̄ncipem secularē supermū. q̄ em̄ ibi loquit de p̄ncipe seculari. p̄p̄ illud qd subiungit dicens. Et iustus si forte etiā sub rege homine sacrilego mīlitet: recte potest illo iubente belare. Hinc Salomon Proverb. et. c. ait. Rex qui feder in solio iudicij dissipat omne malū furtuitu suo. Et iterū Ep̄ianos dissipat rex sapiens et incuruat sup̄ eos formicē. armis autē intendere et sanguinis iudicia exercere chilis verbo et exemplo vicario suo et alijs p̄claris spūalibus interdirit. dicit em̄ Petru et leḡ Job. xviii. mitte gladium tuum in vaginā. et Idattib. xxvi. conuerte gladiū tuum in locus suum: omnis qui accepterit gladium: gladio peribit. nō solum autē perrū: sed alijs apostolos ab v̄su gladiū p̄būuisse videt: teste Luca xiiij. Evidentes autē qui circa ipsi erant qd fūtu

Capitulū III

num erat. Dicit ei petrus. Dñe si peccatum in gladio: et peccatum v̄nus et illis seruō principis sacerdotū et amputauit auriculā eius detras Respondēs autē iesus dicit. Simile v̄sc̄ bu: Et quibus verbis colligit q̄ xp̄s petro et alijs p̄claris p̄tētē gladiū interdit. et p̄sequēs voluit ut ab effusione saugumnis abstinerent: qd etiā eis inhibuit eis dicit eisdem ut leḡ Job. x. Et scitis q̄ gentiū p̄ncipes domi nantur eorum: et qui maiores sunt potestatē exercent in eos. nō ita erit inter vos. sed q̄cunq; voluerit inter vos fieri maior erit vester mi nister et qui voluerit inter vos p̄mus esse erit vester fr̄us. Sicut filius homis nō venit mi nistrari sed ministrare. Et quibus verbis duo colligunt. Primū est q̄ xp̄s apostolis supermā potestatē secularē inhibuit. aliquā em̄ potestatē eis inhibuit nō omnē. Tūm q: voluit q̄ inter alios maiores essent et p̄mi quia ip̄is p̄cepit ut p̄tētē aliquā super alios exerceant cum dixit petro. p̄fice oues meas. et cum dixit v̄niuersis apostolis. Job. x. Sicut misericordia p̄tētē p̄fice remittunt eis et quōd retinuerūt remēta sunt. ergo supermā potestatē secularē xp̄s apostolis interdit s̄ nō oīm. Secundū colligit ex verbis p̄dictionis q̄ xp̄s voluit q̄ apostoli imitarentē ip̄m in abdicatōne exercēde p̄tētē p̄p̄ alios: cū seipm. pponat eis in exemplum dicendo. sicut filius hominis non venit ministrari sed ministrare. q. d. facit sicut facere me vidistis: vt nō maiorem potestatē exercēcēti in alijs: q̄ me exercēcēti distis. xp̄s autē in q̄ntū homī mortalī suo vicario exempli p̄bēt̄ quomodo gubernare debetē sibi subiectos. nunq; iudicium sanguinis aut secularē p̄tētē exercēt: sed oīm p̄tētē etiā occasione sibi datam ab alijs de clinavit. Itaz sicut leḡ Job. viii. adduxerūt scribe et pharisei mulierē adulterē et statuerūt eam in medio et dixerūt. magister hec mulier modo dep̄bēnsa est in adulterio: in lege autē moyses mandauit homī lapidari tu igitur qd dicit: ip̄e se intrōmittere de causa sanguinis in tantū renuit ut nec interrogatib⁹ veller: q̄ s̄m legē a se vel ab alio iudice esset in ip̄am sc̄ienda sanctiā respondere. Etia cū discipuli eius Jacobus et Johannes et babef. Luce. ix. cuperent pena mortis p̄temptū samaritanos quem in ielum fecerant nō recipiendo eum vindicari: q̄d incep̄t̄ illos dicit. nesciatis cuius spūs est: filius hominis non venit aīas pdere sed saluare. q. d. nō dico qn p̄tētē samaritanos est dignus more. non tamē in feram eam: quare: non veni inquantus homo

93 liij

Questio prima

mortalis p quocq̄ criminis vitam corporalem auferre sed cōserre. Tres em̄ mortuos suscitavit. sed nullū p̄tūcūq̄ scelerat̄ morte aut mēbris tricarione punivit. Iñ nōnumq̄ in quosdāz aliquā alia pena inferrat corporalē. nam sicut scribit Job. h. If acto flagello de funiculis vēdentes oues t boues deiecit de templo; t nūmulariorū effudit mensas. Ipse etiā cū trabes retur ad mortē fe defendere fecerunt. vñ dīc petro vt legis illib. et vi. putas q̄a mō nō possim rogare patrē meum; t exhibebit mībi plusq̄ duodecim legiones angelorū; t ramen hoc facere nullo modo volebat. licet itaq̄ r̄ps exemplo docuerit q̄ plati ecclie spūiales pena leui corporali corrigerē valeant sceleratos: facero tamē oñdit q̄ nō debet armis v̄t. nec mortem nec truncationē mēbroꝝ inferte. qđ sacri canones xp̄i sequētes vestigia p̄cipere t detestari vident̄ sicut. t̄m. q. viii. c. Bis a quibus. t. c. Si q̄s t ettra ne clerici vel monachib⁹ se negoijā se t̄c. c. clericis. t. c. Iniam sanguis. t et tra de excessibus platorū. c. et litteris. t. t̄m. q. v. c. t. c. pena. t. c. vñi. t. c. incestuosi. et. c. sunt quid. 13. Et q̄bus t alijs p̄plurimi colligitur q̄ armis int̄redere et caui in sanguinis agitare: ad solos laycos nō ad platos p̄met spūiales: q̄re excludit q̄ p̄tās laycalis sup̄mat p̄tās spūialis sup̄ma in codē cadere mīme debent ut paruit.

Capitulū. v. solvit rōnes opinionis prime capitulo lo primo recitat.

Bia aut̄ in hoc

opusculo censu solūmodo recitando t allegādo p̄cederet narrandum est quomodo s̄m p̄cidi etas opinione ad allegatiōes eis cōtrarias potest respōden: t quomodo fini tertia opinione ea que p̄ma adducit opinio dissoluant. Ad quoꝝ primū dī: q̄ p̄uis ea que ex opposito distingunt̄ tanq̄ cōtraria ex natura rei nō possunt idem subiectū sup̄mū habere licet possint cadere in diuersis plonas eiusdē subiecti. tamen sepe ista que distingunt̄ ex opposito tanq̄ diuersi sp̄s: aut aliquo modo ex opposito inter se distincta t iō l̄z nō s̄m idem tamen possunt cadere in eandē plonā: immo nōnumq̄ in idem subiectū. p̄mū patet. Nam ordo sacer t oido nō sacer quodāmodo ex opposito diuidunt̄: t ramen in eundē hominē cadunt. immo in candē animam que est subiectū virtutis. Sic etiā virtus intellec̄tuālīs alio modo ex opposito diuidunt̄: t ramen cadūt in eundē hominē: t sic de alijs: quare ex hoc q̄ potestas p̄mo di-

Cap. V

Ad p̄tūm

Capitulū V

nīdūt in potestate spūalem t laycalē nō possunt concludi q̄ non possunt cadere in eundē hominē: licet et hoc possit convinci q̄ nō sunt eadem potestas. Et ita videt̄ eē dīcendum de potestate spūali sup̄ma: t de potestate laycali sup̄ma: quia licet eo q̄ aliquo modo ex opposito diuidunt̄ possit ostendī q̄ nō sunt nec esse possunt eadē potestas: nō tñ q̄ nō possint cadere in eundē hominē simul: q̄rum est ex natura rei. Ad secūdūm dicitur q̄ potestas spūalis sup̄ma t potestas laycalis sup̄ma ex natura rei nō cōstituit̄ duo capita corporū diuersorū clericorū t laycorū: tamen q̄a clerci et layci sunt vnum corpus. iuxta illud apostoli ad Roma. vii. Omnes vnum corpus sumus in xp̄o. tum quia licet debet esse disti cti clerci t layci sunt tñ vnum corpus ppter multitudinē xpianorū que nunc est t fuit tem porē beatī. Hieronymi: tamē putant quidam q̄ nō est possibile clericos t laycos auerti a si de: t q̄ solum remaneret vñi genus ipsoꝝ respectu quoꝝ posset q̄rum est ex natura rei idē bō b̄t̄ tam p̄tām sup̄maz spūale q̄ lapealē.

Ad tertium respondeat uno modo q̄ l̄z pa patuat quelibet p̄ielario ecclieastica a se et cludit dominationē que est respectu non libe roū ita vt nullina platus ecclie et vi platio nis sue potestatis spūalis sit tali dominationē dñs xpianorū quocq̄ q̄ grece vocat despo tecūm Arispolētē in politiis ex ordinatiōne xp̄i non est despoticus sed magis assimilatur p̄ncipatiū regali. iuxta illud prime Petri. h. Elos aut̄ genus electū regale sacerdotiū. et illud Apocal. i. If ecclē nos regnū sacerdotiale tamē platio ecclieastica dominationē que ē respectu liberorū quēadmodū rex est dño sibi subditorū a se nō excludit. Huius aut̄ Petris in verbis pallegaris excludit a pastore dñna tōne p̄mū nō lecundā cum dicit. nō domi nares in clericis. t si dicat q̄ hoc repugnet saceris canonibus s̄m quos plati ecclie sunt dñi respectu aliorū tanq̄ respectu seruorū: q̄ ecclia suos habet. Andē s̄m quosdam q̄ nullus est suis ecclie et vi p̄elatiōis ecclieastice insitute a xp̄o. sed quicq̄ est suis ecclie est seruus ex ordinatione humana. vnde t nōnulli sunt serui ecclie q̄a dominis suis dari sūt sponte ecclie. Alter respondeat ad tertiuꝝ motiuū pro prima opinione q̄ licet p̄elatio t clericatura iuxta auctoritatē petri: imo iuxta verba xp̄i qui voluit q̄ p̄elari ecclie essent serui t ministri aliorum dominationēz talem qualē habet potestas laycalis sup̄rie ma a se excludit. quare potestas sup̄ma nec ē b̄mō dñatio nec habet ē necessario q̄unq̄

El quartam
El secūdūm

El quīntam

Ad tēcūm
Rollo p̄ma

Cap. VI

Prīmū motiuū

Secunda rōla

Questio prima

tñ nō excludit eazā p̄sona in qua est. t ideo l̄z s̄m dñm Petrum talē dñatōem nō debeat habere qui iungit potestate spūali. tamē sibi talis dñario no repugnat. t ideo possit cadere i eandē plonā cum potestate spūali sup̄ma si aliud nō obstarat. Ad quartā respondetur q̄ quia impato: nō debet esse summus platus spūalis. ideo si est fidelis est filius ecclie sed hoc nō est ex natura potestatis spūali quam habet. t ideo q̄rum est ex natura rei illius potestatis sup̄me possit esse pater t nō filius ecclie decretū aut loquit̄ l̄z modū q̄ seruan d̄ber circa impato: nō qui puenit ex natura rei. Ad vñtūm dī: q̄ impato: bñs sup̄mas potestatē laycorū nō est subditus pape ex natura illius potestatis: sed qui illam potestatē sup̄mā laycalē haberer deberet carere p̄tē spūali sup̄ma quā bñ summ̄ p̄tifer: t ideo de facto minor est sup̄mo p̄tifice: non autem ex natura potestatis tēcū.

Capitulū. vi. arguit cōtra opinionē adductas supra capitulo secundo t hoc. viii. motiuū probano illā op̄ionem esse hereticā.

Estat nūc secū.

dī op̄ionē terrā respondere ad motiuā op̄ionis secunde quorum nōnulla fundantur in hoc q̄ papa habet plenitidinem potestatis tam in spiritus libro t̄ in temporalibus quod intellectus ut nonnulli intelligunt: quidam reputant hereticū. Dicere em̄ q̄ papa talem habet sine in spiritualibus sicut in temporalibus plenitidinem potestatis: vt vniuersa ab his omniē cōceptione possit que non sunt contra ius diuinū quod christiani de necessitate salutis seruare tenentur: nec contra ius naturale indispensabile et immutabile scripture diuine iuri humano canonico et ciuilī ac evidenti ratiōi res pugnat: vt illi multis modis probare nitunt̄ aliqua mortua breuiter tangendo absq̄ p̄lo ga discussione dīt̄ presentibus inferenda.

Primum autem q̄ aliqui fortius arbitrantur tale est s̄m litteras sacras iec. euangelica est iec. libertatis respectu moysiace legis. qđ saltem debet necessario intelligi: vt nō sit tāte fuituris neq̄ in temporalibus neq̄ in spūalib⁹ quo ad ceremonias obseruantias exteriores q̄re fuit iec. moylayce: ita q̄ p̄uis xpianū qđā vel om̄s p̄ se aut per alios ex cā de nouo emergete seruitur possit subiugari tante vel maiori: tamen cōmunitas fidelium per legē euāgelicā nequaq̄ tanta seruitute tenere: nec aliquis mortalīs virtute euangelice legis p̄serit fine culpa et cā manifesta ac rōnabili

Et p̄p̄a nō habet p̄tē p̄tē t̄ p̄p̄a
t̄ p̄p̄a.

Capitulū VI

p̄tē ēā rāte subdere seruitur: et si quicq̄ ip̄b̄ tentare presumperit qđ facit ip̄lo factō et iure diuino nullum est. Sed si papa habet talē plenitidinē p̄tatis a xp̄o t euāgeliē ca lege: t̄r̄ euāgeliē esset into. erabiliſ seruitur: t multo maioris q̄ let moylayce em̄ essent per ipsam serui pape: ita q̄ papa habet tantā p̄tatem sup̄ xpianos q̄tām vñp̄ b̄uit vel hīc potuit q̄cunq̄ dñs sup̄sernos: et papa possit quoscunq̄ reges dare t vendere t̄ quoq̄cūq̄ subdere seruitib⁹. posset etiam papa ceremonias t obseruantias exteriores ē pōtere cōmunitati fidelium q̄ fuerūt stature ī ve teri lege. Et ita let euāgeliē ēēt in cōparabilit̄ maioris seruitutis q̄ lex moylayce: qđ nō nullis apparet hereticū. relinquit ergo q̄ papa non habet talē plenitidinē p̄tatis. *Uer. dīt̄ p̄p̄a*

Secūdū motiuū
Ex p̄p̄a
Ex p̄p̄a
Ex p̄p̄a

UNIVERSITATIS
DE SALAMANCA

Questio prima

... p̄p̄m cōdictum de crīmī ac dignū morte
p̄d̄ in fecisset si r̄pus cōdictus fuisset vel cōfes-
sus se temporale regnū b̄c: sive ab homib⁹: si-
ne a deo: sive si iudeaybi cesar noluit c̄ aliquē
c̄ḡ nisi qui eēt cōstitut⁹ ab eo. pilatus vero
cōdictus mira iprobitate petentū & incutētiā
imorē: ne fall̄s accusaret apud cesarē a iudeis
q̄p̄ faueret alicui in iudea dicenti se regē in
palib⁹ q̄ non eēt a cesare constitut⁹ p̄sertim
c̄tra cū clamarent et dicerent illud iobis
pecimono. si būc dimittis non es amic⁹ ce-
aris. ois em̄ q̄ se regem facit contradicet cesa-
ri. cōtra p̄scientiā & etiā iusticiā tradidit ibm̄
petētibus ut crucifigere: sciens q̄ l̄z r̄pus di-
cerit sibi rex ego sum: tamē intellect⁹ alī regē
p̄ illo modo quo itelleterūt iudei q̄n accusa-
uerit cū q̄faceret se regē: vñ stupent nōnulli
q̄ istū sensū aduertit pilatus homo mūdanus
sine fide ex r̄bis r̄pi de regno su o. t̄ m̄ ipsuz
q̄o pendūr r̄piani qđam q̄ etiā volunt ee legl̄
doctores: cui vt ipsiſ videt non est alia cāni:
q̄ sunt mala affectione cecari: papa aut̄ ex
ordinatione dīna p̄cise nō b̄z maiore p̄tātē in
ēp̄oralib⁹ q̄ babuit r̄ps inq̄tū erat mortas
is cui⁹ est vi cariū: ergo papa non babet i tē
p̄p̄m h̄c se cōsiderat ex ordinatione p̄tātē. *Respon-*

Zemī motīvumi

Quantum

Quantum

Scribner

Capitulū vi

Imperium non habet talis plenitudo potestatis. Septima
Quod etiam ratione ut quibusdam videtur. Evidenter.
potestatur, nam principatus apostolicus sive spiritus ritualis non minus respicit fideliū utilitatem subditorum quam principatus secularis. Sed si in Christo in politicis principatus secularis temporatus rectus et iustus est institutus principale propter bonum commune subditorum, ergo multo magis principatus apostolicus est institutus principale propter bonum coemeterium omnium fidelium. sed si papa haberet talis plenitudo potestatis principatus ipsius non esset propter bonum commune sed propter bonum proprium pape.

Tunc ergo talis principatus magis esset, prout papa quam subditis: et esset magis dicendum mercenarius qui querit proprium lucrum quam pastor. Tunc ergo talis principatus est periculosus subditus: quia si papa haberet talis plenitudo potestatis quoniam ipse omnes christianos extra casum necessitatis extremo universo libertatibus spoliaret et laborebus frumentibus et oneribus et penitus illos immensis subiiceret tamen non licet eis pape resistere: sed tenerentur de necessitate parere quod eis periculosem existenter. Restat igitur quod papa non habet talis plenitudo potestatis. Amplius plementum non potestatis, scilicet totalis que est in omnibus supremis pontificibus est illa secundum quam bene a Christo ratione papatus: sed aliqui fuerunt supremi pontifices et adhuc possunt esse qui non erant capaces pacem predicere plenitudinis potestatis, pura modestia et alijs religiosi de religionibus perfecti assumpti quare religiosi homines non sunt capaces praeteritis et domini negotiis episcopaliu[m] rerum propriarum principali cu[m] votu paupertatis a quo absoluimus prius extra de statu monachorum, et ceterum ad monasterium tales, praeterite abdicaverit: quod tamen in predicta plenitudo potestatis non includit. Nam nullus papa ex parte sibi successa a Christo hominem plenitudo potestatis. Sed forte diceret aliquis quod monachus vel alius religiosus ad papatum assumptus est simpliciter absolutus a voto paupertatis, quod probatur quod ita necesse esset reliquias potestatis votum obediencie sicut votum paupertatis religiosus ad papatum assump[er]t est tamen absolutus a voto obediencie quod non potest tenere plater religiosus sic propter votum abdicatio[n]is quam pro voto obediencie sic non teneat paupertatis. Autem quod religiosus assumpsit ad papatum non est tamen absolutus a voto obediencie nec est ita liber sicut si fuisset secularis et id licet propter patrem suum non teneat obediencie plater ordinis sui teneat tamen obediencie regule quam voleat quod ad aliquid illa quod non impedire possim ad quod est assump[er]t. Tunc quod est propter votum obediencie non respiciat propter illa quod principiatur sicut in modo aut principiatur a plater in religiosus factus papa non est ita liber sicut si fuisset secularis quod si talis papa efficaciter hereticus vel aliquo

*Ambragius ad papam etiam fit sum
elstionis auctor iudicium exprimitur,*

Questio prima

Crimes diffamatus in quo appareret incorrigibilis et scandalizaret ecclesiam et deponeretur per sententiam vel sponte renunciarer papatur: ipso facto et iure efficaciter de obedientia platonum ordinis suis: et ita quod papa talis potest effici: ideo papa non est ita liber ab obedientia platonum ordinis sui sicut si nunquam fuisse religiosus et ideo non est simpliciter a voto obedientie absolutus: quod absque novo voto potest et tenetur ad obedientiam prelatorum reverenter: nec mirum quod unaquam res de faciliter natura sua reverenter: cum igitur votum paupertatis sit de substantia perfecte regule et exercitium pontificalis officii nequaquam impedit tenendum videtur quod religiosus ad papam assumptus proprieta tem habere non potest presertim extra casum necessitatis. Unde: esto quod aliquis casus possit accidere in quo necesse erit papam religiosum alicuius rei temporalis proprietatem in speciali assumere: tamen extra easum hinc non potest habeatur.